

در رثای آیت‌الله ابراهیم امینی

محمدطاهر ریائی
مشاور وزیر امور خارجه



– خدا یا تو را سپاس که در فضایی زندگی می‌کنیم که هنوز چهره‌های بافضیلت و دوست‌داشتنی در میان ما حضور دارند و الگو هستند، گرچه گفته‌اند، پای چراغ تاریک است… شنیده‌ایم اوپس قرنی از فرسنگ‌ها دور نور را دیده بود و سرمایه‌شده شده بود، اما کسان در جوار خورشید مهجور، که گر در یعنی چو با منی پیش منی!!

– خدایا تو را سپاس که اگر فراق ققیهان دیدیم، فروغ قهاقت در حد بضاعت دریاققیم، بنظر می‌رسد هنوز نگاهمان ذره‌بینی است و بدین شوه، شیوایی پدیده‌ها و زیبایی چهره‌ها رؤیت نمی‌شود زمانی باید بگذرد تا زمانیان نام امثال آیت‌الله ابراهیم امینی را در کتیبه عالمان ربّانی و فقیهان صمدانی ثبت نمایند، امینی صحابی جلیل و تربیت شده مکتب نورانی امام خمینی (ره) و یکی ازچهره‌های تابناک و ناشناخته انقلاب بود.

– این عبارت پراعتبار از رهبر فرزانه انقلاب است” سلوک فردی ایشان نمونه چشم‌نوازی از پارسای و پرهیز کاری و بی‌اعتنایی به جاذبه‌های مادی را مجسّم ساخته است، رحمت خدا بر این روحانی انقلابی، صادق و مجاهد.”

– مرحوم امینی حدود ۷۰ سال مدرّس حوزه علمیه قم بود و صدها شاگرد را از فقه یخته و عمیق خود پرهرمند ساخت.

– بسیاری ازآراء و نظرات فقهی و فلسفی که حاکی از روشن‌بینی و ذهن نقاد و نوگرای ایشان بود همچون استاد عالیقدر خوش حضرت علامه طباطبایی حوزه را سیراب کرد و بنا بر ضرورت و نیاز جامعه وقت مفید خود را صرف تالیف و تدوین کتب سودمند و گنجینه‌های معارف اسلامی نمود.

– بالاتر از همه با متش و رفتار پرهیزکارانه و با طهارت و تقوایی که داشت تا آخر در میان مردم و با مردم زندگی کرد و عمر پربکوش را به نزاهت کامل گذراند و بلحاظ اعتدال و عقلائیّت یکی از سرمایه‌های فکری و سیاسی نظام بشمار می‌رفت و دلی پرخون از تندروی‌ها و تعصبات بیجا داشت، نمونه بارز آن دلنوشته برپردی است که بابتی رنجور در فراق همسنگر قدیمی خود مرحوم آیت‌الله هاشمی رفسنجانی نگاشته است.

– واقعاً چه کسی می‌تواند انکار کند که شکستن استخوان شیخ فضل‌الله نوری به طلب خصومت بی‌دینان و بی‌تصمبی خوششان و تازیانۀ خوردن شیخ باققی با غضب رضاخان و شهادت شهید مدرّس بر سر سجّاده و خون دل خوردن امام و یارانش از متحجّزان و واپسگرایان و مسردن و دق کردن دلسوزان جامعه و مردم، تضمین بقای حکومت اعتلا آفرین و سیره‌ساز مستضعفین بر زمین نبوده است؟!

که ایستاده چو گویم در مقابل باد
نه همچو ساقه گندم که با نسیم افتاد
”سلام“ علیه یومُ وُلد یومُ میوت ویوم بیعت حیاً“

دکتر روحانی اعلام کرد که با تصویب ستاد ملی مبارزه با کرونا، مناطق مختلف کشور بسر مبنای میزان ابتلا و شیوع بیماری کرونا و همچنین مقررات وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، به سه منطقه سفید، زرد و قرمز تقسیم خواهد شد و محدودیت‌ها و مقررات مرتبط با بیماری کرونا، در این چارچوب در آن مناطق سه گانه اعمال می‌شود.

رئیس جمهور دربارۀ تصمیمات جدید ستاد ملی کرونا گفت: در هر استان و شهرستانی که در وضعیت سفید قرار گرفت بلافاصله همه اماکن و بقاع مذهبی در آن جا بازگشایی می‌شود. درباره وضعیت فعالیت پاساژها در مناطق گرمسیر هم تصمیم گرفته شد تا برای آنکه آنها در مضافه نباشند، استانداران مجازند ساعت کار پاساژها را تا ساعت ۲۰ افزایش دهند.

وی با تأکید بر اینکه محدودیت اجتماعات همچنان وجود دارد، خاطرنشان کرد: خدای ناکرده بازگشایی‌های کسب و کار باعث نشود که این برداشت را داشته باشیم که کرونا درحال تمام شدن است و ما باید به سمت زندگی روزمره خود برویم؛ چراکه نمی‌شود گفت که کرونا کی تمام می‌شود و به دلیل این که واکنس و دارویی برای این بیماری وجود ندارد، تقریباً همه بار بر دوش مردم قرار می‌گیرد؛ درحال حاضر تنها راه مقابله با این بیماری مراقبت از خود و رعایت پروتکل‌های بهداشتی و فاصله گذاری‌های اجتماعی است. اینگونه در نظر بگیریم که کرونا متأسفانه همچنان هست و ما باید یاد بگیریم که چگونه در این شرایط زندگی کنیم، راه این کار تقوا و دونگهداری است.

روحانی گفت: الحمدلله تاکنون اکثریت قاطع مردم به همه اصول توجه و آنها را مراعات کردند و می‌دانند که راه حل بدست خودشان است که باید بیشتر مراقبت کنند؛ البته مدافعان سلامت هم آماده‌اند و هم هوشیاری و تجربه‌شان بیشتر شده است.

وی با اشاره به افزایش امکانات درمانی کشور طی روزهای اخیر اظهار کرد: در این جلسه گزارش شد که بسیاری از تخت‌های بیمارستانی و مراقبتی و دستگاه‌های کمک تنفسی اضافه شده است؛ این بدان معناست که ما درحال تجهیز بخش بیمارستانی هستیم.

رئیس جمهور با بیان اینکه برای ما مهم است که تعداد مبتلا در روز چقدر

باشد، افزود: اگر بر تعداد مبتلایان اضافه شود به دلیل پیشتازی بخش بهداشت است که رفته و فرد را شناسایی کرده است؛ بنابراین اگر از طریق تست مبتلا را کشف کنیم جای ناراحتی و نگرانی نیست اما اگر خدای ناکرده اضافه شدن تعداد مبتلا بدلیل عدم رعایت اصول بهداشتی باشد، باید نگران باشیم و با



آن مقابله نمایم.

روحانی با تأکید بر اینکه باید کاری کنیم که اگر تعداد مبتلایان افزایش می‌یابد بر مبنای افزایش‌ها باشد نه عدم مراعات مسائل بهداشتی، گفت: امروز تصمیم جدیدی در زمینه مقابله با کرونا اتخاذ کردیم؛ پیشنهاد جدید این است که کشور بر مبنای ابتلای به کرونا و شیوع کرونا و مقرراتی که وزارت بهداشت بعنوان معیار قرار می‌دهند تقسیمات جدید کشوری انجام شود؛ مثلاً اگر وزارت بهداشت اعلام میکند در شهری به مدت یک هفته ابتلای به کرونا گزارش نشده تقوا و دونگهداری است.

روحانی گفت: الحمدلله تاکنون اکثریت قاطع مردم به همه اصول توجه و آنها را مراعات کردند و می‌دانند که راه حل بدست خودشان است که باید بیشتر مراقبت کنند؛ البته مدافعان سلامت هم آماده‌اند و هم هوشیاری و تجربه‌شان بیشتر شده است.

رئیس جمهور با بیان اینکه برای ما مهم است که تعداد مبتلا در روز چقدر

این شهرها آنها می‌توانند مساجد خود را با رعایت پروتکل‌ها باز کنند و نماز جمعه در این شهرها با رعایت مسائل مربوطه برگزار شود.

روحانی خاطرنشان کرد: راجع به مترو و اتوبوس نیز بحث شد؛ با توجه به اینکه معمولاً فاصله‌های اعلامی در زمانهای شلوغی خیلی مراعات

که در شرایطی که همه دنیا بدبخت شده است، ایران می‌گوید که وضع من خوب است.

وی با اشاره به آمار نقطه به نقطه وضعیت تورم اقتصاد کشور در اسفند ۹۸ و فروردین ۹۹ خاطرنشان کرد: آمار تورم نشان داد که با وجود مشکلاتی در ماه‌های اسفند و فروردین داشتیم



روند تورم نقطه به نقطه و همچنین سالانه اقتصاد کشور کاهششی بوده است؛ در این شرایط مجدداً رسانه‌های ماهواره‌ای عصبانی می‌شوند و می‌گویند که در این شرایط که کشورهای دیگر بدبخت شده‌اند، چرا شما وضعیت تان خوب شد است؟

رئیس جمهور خطاب به برخی کشورها و رسانه‌های خارجی گفت: اگر شما از این دستاوردها نازحت هستید، پنبه‌ای در گوش تان قرار دهید و این حرف‌های خوب را نشنوید.

روحانی با اشاره به وضعیت بازار بورس ایران اظهار کرد: وضعیت بورس ایران خوب شده است اما آنها

با عصبانیت می‌گویند که در همه دنیا بورس به هم ریخته است، چرا وضعیت بورس ایران خوب است؟ بورس ایران خوب است چون همه شرکتها و فعالان اقتصادی در این زمینه تلاش کرده‌اند و خوشبختانه سهام شرکت‌های بزرگ در این بورس عرضه شده است شستا نیز اعلام کرده است که به‌زودی نیز در بورس عرضه خواهد شد همچنین بانک‌ها نیز سهام‌های خود را در بورس عرضه خواهند کرد. بورس ایران رونق پیدا می‌کند، در این شرایط شورای بورس باید توجهات لازم را داشته باشد.

وی گفت: در گفت‌وگوهای تلفنی که روزهای گذشته با برخی روسای جمهور و سران کشورهای خارجی

## مقام مجلس آلمان خواستار توافق هسته‌ای جدید با ایران شد

ظرفیت غنی‌سازی، درصد غنی‌سازی، میزان مواد غنی شده و تحقیق و توسعه) مواجه نیست و از این به بعد برنامه هسته‌ای ایران صرفاً براساس نیازهای فنی خود پیش خواهد رفت.

پایان بخشیدن این محدودیت‌ها، البته حدس و گمان‌هایی را هم درباره نوع کمیت و کیفیت روابط ایران با کشورهای مختلف و آژانس بین‌المللی به وجود آورد. برخی آنها را پایان برنامه، قطع همکاری با آژانس و نابودی توافق هسته‌ای، فلمداد کردند اما ایران اعلام کرد که همکاری‌اش را با آژانس کمافی السابِق ادامه می‌دهد و این‌گام نیز به منزله نابودیِ برنامه نیست.

با اجرای گام پنجم و پایان بخشیدن به محدودیت‌های عملیاتی در برجام ازسوی ایران، تریویکای اروپایی شامل انگلیس، فرانسه و آلمان که تا پیش از این هیچ اقدام محسوس، ملموس و عملی برای تأمین منافع ایران انجام نداده بود و تنها به ابراز تأسف، بیانیه دادن و گفتار درمانی اکتفا کرده بود تهدید کرد قاف نخست‌‌مন্ত্রین ماشه را عملی می‌کند. آمریکا نیز به عنایت

داشته‌ام، زمانی که اعلام می‌کنم که در حوزه تولید ضدعفونی‌کننده‌ها دارای ظرفیت صادرات هستیم این مقاصات تعجب می‌کنند؛ این درحالیست که امروز در حوزه کالاهای ضدعفونی‌کننده قدرت صادرات داریم و حتی در آینده ممکن است در برخی وسایل بهداشتی از جمله کیت‌های آزمایش به نقطه‌ای برسیم که صادرات داشته باشیم.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه بسیاری از اینکه می‌بینند ایران بعد از دو سال تحریم شدید به محض شروع شروع کرونا بهتر از آنها عمل می‌کند، آنچنان عصبانی شده‌اند که نمی‌توانند جلوی این عصبانیت را بگیرند، اظهار کرد: اصلاً این توانمندی‌ها در مخپله برخی کشورها خارجی نمی‌گنجد؛ آنها فکر نمی‌کردند که روزی برسد که ایرانی‌که تحت فشار شدید دو ساله تحریم قرار گرفته و به گمان آنها استخوان‌های ما خرد شده است و دیگر نمی‌توانیم تکان بخوریم یک بیماری در دنیا شایع شود است و مردم ما با آن بهتر و قوی‌تر برخورد کردند و تاب‌آوری شان را به خوبی نشان دادند و پزشکان و پرستاران ما عملکرد بهتری نسبت به عصبانی شده‌اند و به نظر من این عصبانیت تیز تقصیر ما نیست، بلکه مربوط به تلاش‌های پیگیر مردم عزیز ما است.

دکتر روحانی با تأکید بر اینکه رفتار بسیاری کرونا مانند رفتار ابرقدرت‌هاست، گفت: اگر در برابر ابرقدرت‌ها خود را بازایم آنها پروو می‌شوند، اما اگر بانشاط در برابر آنها

بایستی آنها فرار خواهند کرد. رئیس‌جمهور با بیان اینکه به لطف خدا در موضوع کرونا روز به روز فاصله اجتماعی بیشتر و شکاف‌های اجتماعی سا کمتر می‌شود و با وجود اینکه این‌جسدها مان اندکی از هم فاصله پیدا می‌کنند اما روح‌های ما به هم نزدیکتر می‌شود، اظهار کرد: کرونا در برخی کشورها شکاف‌های بزرگی ایجاد کرده است و در آمریکا کرونا باعث ایجاد شکاف عظیمی شده است و چه برخی مقامات این کشور می‌گویند سایر مقامات این کشور آنها را مسخره و همدیگر را به دروغ‌گویی متهم می‌کند؛ در این شرایط ما درست در نقطه مقابل آمریکا هستیم. در ایران به لطف خدا همه متحدتر از گذشته و در کنار هم هستیم و ان‌شاءالله خدا این وحدت و معنویت را برای ما بیشتر کند.

## بزرگترین ناقص برجام که شرایط کنونی را به وجود آورده بود، در پوست خود نمی‌گنجید و احساس می‌کرد با فعال شدن بندهای ۲۶ و ۳۷ برجام، پرونده هسته‌ای ایران بار دیگر به شورای امنیت خواهد آمد تا در آنجا، بتواند به رویای خود دست یابد.

این اقدام اروپا البته با واکنش تند، صریح و شفاف ایران روبه‌رو شد؛ ظریف نامه‌ای ۱۴ صفحه‌ای به جوسپ بولر، هماهنگ‌کننده جدید اتحادیه اروپا نوشت و با استدلالات حقوقی خود، توجیحات آنها را زیر سؤال برد و به چالش کشید. ازسوی دیگر، تمامی دست‌اندرکاران برجام در کشور، با رویکردی واضح و واحد، نشان دادند که در ایران درخواست رجوع‌اف برونده ایران تفاوت دیدگاه و اختلافی وجود ندارد. در این چارچوب، وزیر امور خارجه ایران هشدار داد که در صورت رجاع پرونده ایران به شورای امنیت، چیز دیگری در برجام باقی نخواهد نماند. او تهدید کرد در چنین شرایطی، ایران از معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای موسوم به “ان‌بی‌تی” خارج خواهد شد.

## ادامه استیصال آمریکا از دستاورد فضایی ایران



قلدری آمریکا اعلام کرد.

ماهواره نور ۱ به عنوان نخستین ماهواره نظامی جمهوری اسلامی ایران از ماه‌آوربر ۳ مرحله‌ای قاصد روز چهارشنبه از کویر مرکزی ایران ازسوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با موفقیت پرتاب و در مدار ۴۲۵ کیلومتری زمین قرار گرفت. این ماهواره به عنوان نخستین ماهواره نظامی جمهوری اسلامی ایران ۳ اردیبهشت توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با موفقیت پرتاب و در مدار ۴۲۵ کیلومتری زمین قرار گرفت. در اجرای این عملیات پرتاب اصل غافلگیری رعایت شد.

## خبر

**رئیس‌جمهور با تقسیم مناطق کرونائی به سفید و زرد و قرمز اعلام کرد**

# باز گشایی اماکن مذهبی فقط در مناطق سفید

**اخلاق آموزی و اخلاق مداری در ماه رمضان**

آیت‌الله صافی گلپایگانی



**بسم‌الله الرحمن الرحیم**

در این دنیای فروغ‌غا که بسیاری از مردم از فشار مآذیات و مدنیت (منهای انسانیت) خسته شده و از سرگردانی‌هایی که توجّه به مآذیات برای بشر فراهم نموده، به ستوه آمده و از رواج فساد اخلاق، فحشا و بی‌عفتی و خذعه و نیرنگ رنج می‌برند، نیاز جامعه به ممنویات و اخلاق هر روز آشکارتر می‌شود.

یگانه راهی که بشر را به سرمزنل رستگاری می‌رساند، راه اسلام است. همان آیینی که تعلیم و برنامه‌های آن، همه‌جانبه و در هر عصر و زمان مترفّتی‌ترین تعلیم است. همان دینی که معنویت و روحانیت آن، دل‌های بشر را تحت نفوذ گرفته و ماه رمضان، وضع و اوقات کار و پیشه، اداره و برنامه زندگی و… را عوض می‌کند.

اسلام برنامه تسلیحات اخلاقی عمیقی از چهارده قرن پیش به اجرا گذارده که اگر همه باهم همکاری کنند تا این برنامه از هر لحاظ اجرا شود، سطح اخلاق فاصله به میزان بی‌سابقه‌ای بالا خواهد رفت.

این برنامه تسلیحاتی اسلام در مقابل جنود خشم و شهوت، بی‌عفتی و ناباکی، جنایت و خیانت، حبّ مال و جاه، بی‌رحمی، حرص، حسد، ظلم و ستم، تجاوز به حقوق ضعیف، ضعف اعصاب و ضعف روح، ناثوانی اراده و آفات دیگر، همان برنامه ماه رمضان است.

البته اسلام برنامه‌های اخلاقی و اجتماعی دیگر، بسیار دارد که چون موضوع گفتار ما نمی‌باشد، بحث درباره آن را به فرصتی دیگر محول می‌کنیم.

برای ما توجّه به برنامه‌های ماه رمضان لازم و مفید است؛ زیرا می‌توانیم با برنامه‌های آن نقاط ضعف و نواقص امور خود را برطرف کنیم.

آری، ماه رمضان، ماه روزه، قرائت قرآن، دعا و ذکر خدا، توبه و اعاده حیثیت، ماه کمک به مستمندان و صله رحم، ادب و حسن خلق بوده و دستوراتی به‌قدری جالب و ارزنده است که ارزش آن را با جواهرات و اموال این دنیا نمی‌توان سنجید. ثواب تمام اعمال حسنه و کارهای نیک در این ماه بیش از ماه‌های دیگر است.

قرائت قرآن مجید – به‌ویژه اگر با تأمل در معانی آیات آن توأم باشد – ما را به معارف حقیقی و به عالم انسانیت، آشنا کرده و امراض روحی را شفا می‌بخشد.

**ماه رمضان و ادبیه**

ادبیه‌ای که در این ماه خواندن آنها توصیه شده، رشد فکری، علمی، اخلاقی و اجتماعی مسلمانان را قوّت می‌بخشد و آنان را به مصالح اجتماع و کوشش در قضای خواجه مردم، علاقه‌مند می‌سازد؛ و آتش حرص و از ر فرو می‌نشاند. دعای «افتتاح»، معارف اسلام و عقاید حقیقی و حمد و سپاس خدا و کیفیت صلوات و عرض ادب به محضر پیغمبر اکرم و ائمه طاهرین(علیهم‌السلام) را می‌آموزد. سحرگاهان خواندن دعاهای سحر مخصوصاً دعای «ابوحزمه ثمالی» انسان را در عوالمی ملوکوتی و روحانی سیر می‌دهد و او را به افاق اعلیٰ صعود می‌دهد.

آنچه در این دعا درج است از موادّ لازم برای ترفّی روح، و از تمام موادّی که استفاده از آن برای تغذیه جسم و تربیت بدن احتیاج می‌باشد، گران بهاتر است. این دعا، برای تربیت روح و اصلاح امور اجتماعی و هدایت فکری، اعتقادی و تنظیم امور معیشت، مانند کتاب جامعی است که حاوی تمام دستورات بهداشتستی جسم باشد؛ هرچند این مثال هم در معرّفی این دعا ناقص است.

تمام مجملات این دعا، ارزنده و بااهمّیت است و هر بندی از آن ما را به یک یا چند وظیفه و وظایف انسانی، اجتماعی و اخلاقی متوجّه می‌سازد؛ و از همه بالاتر، روحانیت و حقیقی است که خواننده در این دعا احساس می‌نماید.

**ارشاد و تربیت در ماه رمضان**

علما و گویندگان و خطباء بر منبرهای وعظ و ارشاد، توفیق هدایت و دعوت به دین و بیان احکام و تهذیب اخلاق را در این ماه بیشتر دارند.

در حقیقت باید گفت: ماه رمضان یک مؤسسه تربیتی و ارشادی و مدرسه‌ای است که همه‌ساله تشکیل می‌شود و تعلیم آن عمومی و همگانی است. مدرسه‌ای که هم وظیفه آموزش‌وپرورش و هم وظیفه شهربانی خوب و مأموران امین انتظامات و هم وظیفه بهداری و هم عمران و آبادی و هم وظیفه سازمان‌های خیریه و تعاون و نیکوکاری و هم راهنمایی‌های دینی و اجتماعی را انجام می‌دهد. به‌طور قطع اگر بشر بخوهد با تمام وسایل مادی و بودجه‌های هنگفت و کلان چنین مدرسه‌ای بگشاید که روحانیت و حقیقت آن را رهبری نماید، قادر نخواهد بود.

آسا به نیروی نفوذ کلمه یگانه رهبر بزرگ جهان بشریت حضرت محمّد بن عبدالله، پیامبر اسلام صلی‌الله علیه و آله، همه‌ساله این مدرسه و این دانشگاهی که صدها میلیون دانشجو دارد و شعبه‌های آن مساجد و خانه‌ها و اطاق‌ها و منازل مسلمین است، افتتاح و معلمان روحانی از فراز منابر و درون مساجد به درس و راهنمایی و هدایت مردم انجام وظیفه می‌کنند.

اگر مسلمین به‌طور صحیح از این فرصت عالی برای تهذیب اخلاق و تحکیم مبانی ایمان و صداقت و صخّت عمل، بهره‌برداری نمایند، به‌طورقطع به موفقیت‌های درخشانی نایل می‌گردند.

در این برنامه هیچ عیب و نقصی نیست و کامل‌تر از این برنامه تربیتی پیدا نمی‌شود؛ ولی متأسفانه ما در استفاده از آن کوتاهی می‌کنیم.

روزه‌دار عزیز! ما می‌دانیم که در روزه‌داری فقط به طاعت پروردگار نظر داری؛ اما بدان که روزه عبادتی است که مصالح و فواید آن بسیار است و فایده آن منحصر به تهذیب نفس و تمرین خودداری و ایستادگی و مقاومت در برابر تمایلات اهریمنی نفس سرکش و صفای باطن و نورانیت ضمیر نیست.

**نقش بهداشتی روزه**

روزه از نظر بهداشت جسم و جلوگیری از بیماری‌ها و ازنظر علاج امراض هم، مفید و مؤثّر است و اگر انسان بخوهد از سلامت مزاج برخوردار شود، باید همه‌ساله این یک ماه را به رژیم اسلام در غذا و سایر تمتّعات عمل نماید.

**بقیه در صفحه ۹**